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SOUHRN

Hypertrofická kardiomyopatie se řadí mezi nejčastější geneticky podmíněná

onemocnění kardiovaskulárního systému. Ačkoliv je toto onemocnění známé dlouhou

dobu, zatím neexistují snadno použitelné diagnostické postupy, které by odhalily chorobu

v raných stádiích, což je zásadní zejména u jedinců s negativní nebo neznámou rodinnou

anamnézou.

Tvorba metody cílené proteomické analýzy spolu s kvantifikací vybraných

potenciálních markerů hypertrofické kardiomyopatie pomocí izotopicky značených

standardů byla hlavním cílem předkládané dizertační práce. Touto metodou lze odhalit již

velmi malá množství hledaných potenciálních markerů v minimálním množství

biologického materiálu. V kombinaci s vhodně použitými standardy navíc umožňuje

přesnou kvantifikaci velkého počtu analytů v relativně krátkém čase.

Pomocí cíleného proteomického přístupu bylo kvantifikováno několik proteinových

markerů hypertrofické kardiomyopatie, které byly již dříve uvedeny v literatuře. Zároveň

byl v rámci dizertační práce popsán plazmatický fibronektin jako nový potenciální marker

tohoto onemocnění. Koncentrace několika vybraných proteinů byly závěrem stanoveny

pomocí enzymoimunoanalytické metody a porovnány s výsledky cílené proteomické

analýzy.

V rámci předkládané dizertační práce byla vytvořena a ověřena metoda cílené

proteomické analýzy umožňující sledování hladin několika potenciálních markerů

hypertrofické kardiomyopatie během jedné časově nenáročné analýzy. Z pohledu naplnění

cílů dizertační práce byly tyto experimenty úspěšné. Studium problematiky kvantifikace

proteinů ale ukázalo další možné úhly pohledu na námi aplikované postupy, které je třeba

dále kriticky zvažovat, rozvíjet a zejména vhodně interpretovat.

Klíčová slova: hypertrofická kardiomyopatie, proteinové markery, cílená proteomická

analýza, kvantifikace

SUMMARY

Hypertrophic cardiomyopathy is one of the most common inherited diseases of the

cardiovascular system. Although this disease is known for a long time, a suitable

diagnostic procedure uncovering its early stages in patients with negative or unknown

family history is still lacking.

A development of the method for targeted proteomic analysis in combination with

subsequent quantification of chosen hypothetical markers of hypertrophic cardiomyopathy

was the main aim of this thesis. This method is able to detect very small amounts of chosen

markers in the minimum amount of complex biological material. Moreover, in

combination with properly used standards, targeted proteomic analysis enables quite

precise quantification of many analytes in a relatively short time.

Several previously described protein markers of hypertrophic cardiomyopathy were

assayed and quantified using unique proteomic technique. Concurrently, a new potential

protein marker – soluble fibronectin – was described. Protein concentrations were

validated using enzymoimmunoanalytical method and obtained results were compared

with targeted proteomic analysis findings.

In the presented thesis, a new short method was developed for detection and

quantification of potential markers of hypertrophic cardiomyopathy. The main objectives

of this dissertation thesis were successfully fulfilled. Nevertheless, an area of the protein

quantification using mass spectrometry offers many points of view on these targeted

analyses, which should be further studied, critically considered, developed and correctly

interpreted.

Key words: hypertrophic cardiomyopathy, protein markers, targeted proteomic analysis,

quantification

POUŽITÉ ZKRATKY

ANP atriální natriuretický peptid (atrial natriuretic peptide)

AUC plocha pod křivkou (area under the curve)

BNP mozkový natriuretický peptid (brain natriuretic peptide)

bTG β-tromboglobulin

CE kolizní energie (collision energy)

CID kolizí indukovaná disociace (collision-induced dissociation)

CK-MB kreatinkináza MB (creatine kinase MB)

CV koeficient variace (coefficient of variation)

DP deklasterizační potenciál (declustering potential)

DT doba měření jednoho přechodu (dwell time)

DTT Clelandovo činidlo ((2S,3S)-1,4-bis(sulfanyl)butan-2,3-diol)

ELISA heterogenní enzymová imunoanalýza (enzyme-linked immunosorbent

assay)

ESI elektrosprejová ionizace (electrospray ionization)

FA kyselina mravenčí (formic acid)

FABP protein vázající mastné kyseliny (fatty-acid binding protein)

FDR podíl falešně pozitivních výsledků (false discovery rate)

FN fibronektin

FT procházející frakce (flow through)

GP-BB glykogenfosforylázya BB (glycogen phosphorylase BB)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high performance liquid

chromatography)

CHAPS 3-[(3-Cholamidopropyl)dimethylamonium]-1-propansulfonát

IGF-1 somatomedin C (inzulin-like growth factor 1)

LIT lineární iontová past (linear ion trap)

MALDI desorpce/ionizace laserem za účasti matrice (matrix-assisted laser

desorption/ionization)

MIDAS MRM-iniciovaná detekce a sekvenace (MRM-initiated detection and

sequencing)

MMP matrixmetaloproteáza (matrix metaloprotease)

MMTS S-methyl methanthiosulfonát

MRM monitorování vícenásobných reakcí (multiple reaction monitoring)

MS hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

PTM posttranslační modifikace (post-translational modification)

Q kvadrupól (quadrupole)

RT retenční čas (retention time)

sCD40L rozpustný ligand molekuly CD40 (soluble CD40 ligand)

SDS dodecylsulfát sodný (sodium dodecyl sulfate)

SID stabilní izotopové ředění (stable isotope dilution)

SRM monitorování vybraných reakcí (selected reaction monitoring)

TCEP tris(2-karboxyethyl)fosfan (tris(2-carboxyethyl)phosphine)

TFA kyselina trifluoroctová (trifluoroacetic acid)

TFE 2,2,2-trifluoroethanol

TIMP tkáňový inhibitor metaloproteáz (tissue inhibitor of

metalloproteases)

TNFα tumor nekrotizující faktor α (tumor necrosis factor α)

TOF doba letu (time of flight)

XIC extrahovaný iontový chromatogram (extracted ion chromatogram)
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1 Úvod

Kardiovaskulární choroby zaujímají stabilní pozici v čele celosvětového žebříčku

nejčastějších příčin úmrtí. Jen v Evropské unii tvoří kolem 40 % úmrtí ročně (cca 2 mil.).
1

Převážná většina onemocnění kardiovaskulárního systému je úzce spjata s životním stylem

a jejich problematika bývá aktivně řešena v rámci různých preventivních programů.

Významná část těchto onemocnění je ovšem genetického původu (např. arytmogenní

dysplazie pravé komory, Brugadův syndrom, familiární dilatační kardiomyopatie, syndrom

dlouhého QT intervalu). Jedním z nich je též hypertrofická kardiomyopatie. Toto

onemocnění je nečastější vrozenou chorobou srdce s relativně vysokou prevalencí

v populaci (1 : 500 živě narozených dětí).
2
Vyskytuje se ve formě obstrukční nebo

neobstrukční a bývá charakterizováno jinak nevysvětlitelnou hypertrofií zejména levé části

srdce. Patogeneze hypertrofické kardiomyopatie není zatím plně objasněna. Samotná

hypertrofie vzniká pravděpodobně v důsledku kompenzačních reakcí myokardu na

poškozenou funkci srdeční sarkomery. Postižena je zejména diastolická funkce srdce,

protože zbytnělá srdeční svalovina lokalizovaná nejčastěji v septu levé komory je hůře

relaxovatelná a vytváří odpor toku krve. Kvůli značné variabilitě v genotypovém i

fenotypovém projevu této choroby je její diagnostika nesnadná. I když u většiny pacientů

může onemocnění probíhat bezpříznakově nebo jen s mírnými symptomy celý život, část

postižených, zejména mladých lidí, se nachází v riziku náhlé smrti (10 až 20 %

nemocných). U včasně diagnostikovaných pacientů se známou rodinnou anamnézou lze

tomuto riziku předcházet. Bohužel není zdaleka výjimkou, že náhlé úmrtí je prvním

příznakem choroby. Ve Spojených státech amerických se hypertrofická kardiomyopatie

řadí k nejčastějším příčinám úmrtí mladých sportovců. V dnešní době zatím neexistuje

diagnostický nástroj, který by byl schopen v rámci rutinního screeningu spolehlivě odhalit

toto závažné onemocnění.

Nejpoužívanější metodou diagnostiky u rozvinutých forem hypertrofické

kardiomyopatie je echokardiografie. Často je využíván též ultrazvuk a vyšetření EKG.

Histologické metody, například endomyokardiální biopsie, se používají spíše pro

diferenciální diagnostiku, jelikož charakteristické znaky choroby nebývají přítomné ve


[…]


Ačkoliv se tento výsledek může zdát překvapivý a na první pohled by mohl metodu

cílené proteomické analýzy odsoudit k nezdaru na poli kvantitativní proteomiky, je třeba si

uvědomit jeden zásadní aspekt tohoto porovnávání. Při kvantifikaci vybraného proteinu

pomocí ELISA metody je stanovován zpravidla celý protein ve své nativní konformaci.

Reakce hledaného antigenu s protilátkou probíhá na specifických epitopech souvisejících

s prostorovým uspořádáním proteinu. Pokud tedy dojde k degradaci proteinu jeho

naštěpením nebo ke změně jeho konformace, nemusí být ELISA metodou stanoven.
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Naopak SRM analýza je založená na peptidech, tedy potažmo na primární struktuře a je to

metoda absolutní kvantifikace peptidů, nikoliv proteinů. Pomocí SRM mohou být

samozřejmě detekovány i peptidy z degradovaných částí molekuly. Z hlediska kvantifikace

metodou SID-SRM-MS může nastat mnoho odlišných situací. Za předpokladu, že

nedochází během degradace k rozštěpení peptidu, který sledujeme a pokud se tvorba

cílového proteinu v organismu nemění (pouze třeba rychlost nebo způsob jeho degradace),

nebude rozdíl v hladinách sledovaných proteinů u nemocných a zdravých detekovatelný.

Může se ale stát, že i když bude tvorba proteinu nezměněna, může docházet vlivem

onemocnění k jeho degradaci odlišným způsobem, který může a nemusí porušit primární

strukturu sledovaného peptidu a tím opět dojde ke vzniku falešně pozitivních nebo falešně

negativních výsledků ve srovnání s ELISA stanovením. Podobných příkladů by se dalo

nalézt mnoho, včetně chyb vzniklých nesprávnou manipulací se vzorkem, kdy jsou

například inhibitory proteáz přidány v nedostatečném množství nebo s delší časovou

prodlevou.

Provádění kvantitativních experimentů cílenou proteomickou analýzou nezahrnuje

tedy pouze precizně zvládnutou přípravu metody nebo výběr nejvhodnějšího postupu

tryptického štěpení vzorku. Stejně nebo možná i více záleží na porozumění biologické

stránce experimentu a na způsobu hodnocení získaných výsledků v celkovém kontextu.
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6 Závěr

Hypertrofická kardiomyopatie je komplikované onemocnění považované v dnešní

době spíše za soubor mnoha geneticky podmíněných poruch než za jednu nosologickou

jednotku. Jeho obrovská genotypová i fenotypová heterogenita umožňuje pozorovat

širokou škálu individuálních příznaků od úplné absence hypertrofických změn levé komory

až po extrémní tloušťku stěny dosahující až 65 mm, přičemž riziko nejzávažnější

komplikace – náhlé smrti je u obou forem stejně pravděpodobné. Kromě dědičných forem

hypertrofické kardiomyopatie se mohou vyskytnout i sporadicky vzniklé nové mutace.

Vzhledem k tomu, že jde o velmi časté kardiovaskulární onemocnění a jeho první projevy

mohou být fatální, je zde nutnost zavést do klinické praxe metodu, s jistotou odhalující

toho onemocnění již v jeho raných fázích nebo u bezsymptomatických jedinců.

Vyšetřování pomocí genetických metod je u hypertrofické kardiomyopatie ve

větším měřítku zatím nereálné. Díky progresi v oblasti instrumentace mohla přijít ke slovu

proteomika. Našim cílem nebylo najít primárně nové potenciální markery tohoto

onemocnění, ačkoliv se to nakonec v jednom případě podařilo. Chtěli jsme vyvinout

metodu cílené proteomické analýzy schopnou kvantifikace vybraných a již publikovaných

markerů hypertrofické kardiomyopatie. Z vybraných proteinů se zde podařilo na část

z nich tuto metodu vytvořit, charakterizovat a ověřit její účinnost na malé skupině reálných

vzorků. Z hlediska naplnění cílů vytyčených na začátku postgraduálního studia lze uvést,

že jednotlivé body byly úspěšně realizovány. Na základě publikovaných prací o markerech

hypertrofické kardiomyopatie byly vybrány kandidátní proteiny, jejichž seznam byl

obohacen o protein, nalezený pomocí srovnávacích proteomických experimentů. Několik

dalších kandidátů bylo přidáno po konzultaci s klinickými pracovníky FN HK. Pro studium

koncentrace těchto vybraných proteinů resp. jejich proteotypických peptidů byla vytvořena

metoda cílené proteomické analýzy, která byla následně aplikována na dostupný soubor

klinických vzorků zahrnující vzorky od pacientů s hypertrofickou kardiomyopatií a vzorky

kontrolní, pocházející ve většině od dobrovolných dárců krve. Pro srovnání a určení

relevantnosti těchto dvou skupin byla provedena též enzymoimunoanalytická stanovení

několika vybraných proteinů.
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Metoda cílené proteomické analýzy využívající hmotnostního spektrometru

s trojitým kvadrupólem a lineární iontovou pastí v kombinaci s nanoelektrosprejovou

ionizací byla v počátku řešení dizertační práce na naše pracoviště zaváděna a v rámci

České republiky byla a dodnes v několika ohledech je unikátní technikou. Během řešení

této práce byly získány nejen soubory originálních dat, ale hlavně nedocenitelné zkušenosti

v oblasti používané instrumentace. Dnes je metoda cílené proteomické analýzy běžně

používána i na několika dalších pracovištích. I když jsou analýzy tohoto typu díky vývoji

hmotnostních spektrometrů a souvisejícího programového vybavení dnes mnohem

jednodušší, nejzásadnější podmínkou stále zůstává dobře zvážit, co konečný výsledek ve

své podstatě znamená. Pravda o výsledku měření není pouze číslo na obrazovce přístroje.
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