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Hlavním cílem dizertační práce Mgr. Aleny Fučíkové byl vývoj a optimalizace různých

typů proteomických metod zaměřených na kvantifikaci vybraných markerů

hypertrofické kardiomyopatie. Toto onemocnění je způsobeno souborem geneticky

podmíněných poruch a projevuje se širokou škálou individuálních příznaků. I přes

vysokou prevalenci výskytu onemocnění v populaci a častým výskytem náhlého úmrtí,

není diagnostika této choroby jednoduchá. Studentka tedy řešila velmi aktuální téma

s cílem kvantifikovat vybrané proteiny přítomné v biologickém materiálu (plazmě)

v nízkých koncentracích. Detekce těchto proteinů optimalizovanou hmotnostně-

spektrometrickou metodou by pak umožnila odhalit onemocnění již v raných stadiích.

Dalším kladem předkládané práce je propojení základního výzkumu s klinickou praxí ve

formě úzké spolupráce s Fakultní nemocnicí v Hradci Králové spojenou s analýzou

vzorků získaných od pacientů s obstrukční hypertrofickou kardiomyopatií.

K řešení zadaných cílů studentka využila moderní technologické postupy a nejnovější

poznatky v oblasti proteomických analýz, se zaměřením na cílenou proteomiku. Navíc

měla možnost během svého studia načerpat zkušenosti na zahraničním pracovišti

(Institut molekulární systémové biologie v Curychu, Švýcarsko) a pracovat úkolech

spojených s řešením své dizertační práce. Dále je třeba uvést, že Mgr. Alena Fučíková je

jednou z prvních, která zavedla SRM metodu v České republice.

Předložená dizertační práce je členěna do sedmi hlavních kapitol, v posudku se však

zmíním jen o vybraných kapitolách. V úvodu jsou shrnuty poznatky o hypertrofické

kardiomyopatii, proteomických metodách využívaných v klinické diagnostice,

v experimentální části jsou popsány vzorky a jejich příprava pro analýzu na

hmotnostních spektrometrech a na konec jsou uvedeny analýzy iTRAQ a SRM, kde je

mimo jiné popsána optimalizace a validace SID-SRM-MS metody. Výsledky pak dokládají

identifikované a kvantifikované proteiny plazmy (studie iTRAQ) a sekvence peptidů

vybraných proteinů kvantifikovaných SRM metodou. Na závěr své práce pak sama

autorka uvádí, že problematika cílené kvantifikace proteinů souvisejících

s hypertrofickou kardiomyopatií není stále zcela vyřešena, a proto je třeba ji dále

rozvíjet, aplikovat na větší počet pacientů a hledat způsoby interpretace získaných

výsledků.

Práce je psaná pečlivě, srozumitelně a čtivě. V textu se nevyskytují žádné překlepy.

Obrázky a tabulky vhodně doplňují popisovaná témata, metody a výsledky. Drobné

výtky mám ke zkratkám, které v textu nejsou rozepsané (např. NYHA-str.70, FASP-

str.78, CHCA-str.79). Dále u některých obrázků (např. 2.10 až 2.14) není v legendě

uvedeno, zda byly převzaty nebo upraveny s připojením zdroje, anebo vytvořeny přímo

autorkou dizertační práce. V grafech na obrázku 5.7 na str. 114 chybí legenda (není

znám popis jednotlivých vzorků a značek). Nenašla jsem metody pro měření

koncentrace proteinů či peptidů ve vzorcích.

Dotazy oponenta k obhajobě disertační práce

V práci popisujete metodu kvantifikace (iTRAQ) měřenou v módu DDA (Data Dependent

Acquisition) a metody SRM cílené kvantifikace. Myslíte, že by mohly být vzorky plazmy

(popisované ve vaší práci) měřeny v DIA (Data Independent Acquisition) módu a jakými

metodami? Mohla byste popsat princip obou módů (DDA a DIA) a zamyslet se nad tím, jaké

výsledky by se mohly získat u DIA metod? Má smysl DIA metody používat pro hledání a

verifikaci biomarkerů?

Závěr

Studentka získala nejen značný přehled o současných proteomických metodách, ale také

neocenitelné praktické zkušenosti při přípravě biologických vzorků, jejich analýze na

hmotnostních spektrometrech a interpretace dat. Navíc originální výsledky uvedené

v dizertační práci byly a jistě ještě budou publikovány a prezentovány na vědeckých

konferencích. Z uvedených výsledků vyplývá velmi mnoho odvedené práce, časová i

finanční náročnost metod.

Závěrem lze shrnout, že všechny cíle vytyčené v disertační práci byly splněny. Disertační

práce obsahuje předepsané náležitosti a splňuje podmínky uvedené v paragrafu 47

odstavce 4 zákona. Mgr. Alena Fučíková prokázala způsobilost k samostatné vědecké

práci a získala nové originální výsledky. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako

výbornou.

V Brně 22. 8. 2013

prof. Ing. Lenka Hernychová, Ph.D.